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Abstrakt

V práci je pojednáno o významu jídla a stravovacích zvycích příslušníků aristokracie

v rané Číně, zejména v období Letopisů a Válčících států (771–221 př. n. l.). Hlavní část práce

se zabývá představením potravinových surovin a rolí jídla ve společenských stycích a při

obřadních slavnostech. Je v ní popsán význam potravin jako obětních surovin a zmíněny jsou

také zásady související s přípravou jídelníčku pro příslušníky nejvyšší společenské vrstvy.

Pozornost je věnována rovněž kulturním hlediskům, a to především zmínkám z oblasti

kulinářství v souvislosti s dobovými událostmi tak, jak jsou dochovány v předaných textech

a hmotných pramenech.

Klíčová slova:

Čína, starověk, dynastie Východní Zhou, zemědělské plodiny, maso, alkohol, obřady,

předkové, obětování, hostiny, dochované texty.

Thesis Abstract

The paper discusses the significance of food and eating habits of aristocrats in Early China,

particularly during the Spring and Autumn and Warring States periods (771–221 B.C.). The

dominant part of the paper introduces major foodstuffs and the function of food in both the social

intercourse and as a part of feasts and festivities. The importance of food is stressed in its relation

to sacrifice and references are made about activities and rules regarding dietary issues of

members of the highest social class. The focus on cultural viewpoints deals mainly with

references regarding food in connection with events of that period in surviving texts and primary

sources.

Key words:

China, antiquity, Eastern Zhou Dynasty, agricultural crop, meat, alcohol, ritual,

ancestors, sacrifice, feasts, surviving texts.
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1 Úvod

Téma, kterým se předkládaná práce zabývá, se týká jednoho z nejcharakterističtějších

rysů čínské kultury. Stravování vždy bylo a zůstává dodnes významnou součástí společenského

života obyvatel Číny. V obsahu zpracovávané látky se pokusíme vyzdvihnout nepochybnou

důležitost stravovací kultury u příslušníků aristokracie v předcísařské Číně. Jídlo tehdy

nesporně tvořilo jeden ze zásadních článků společenského života této privilegované

společenské vrstvy. Dokladem toho mohou být například početné zmínky související se

stravováním a pokrmy, jež nalézáme v nejstarších dochovaných staročínských textech. Navíc

nádoby na přípravu a podávání pokrmů náležely k velmi ceněným předmětům své doby. Svědčí

o tom skutečnost, že se dokonce využívaly i jako podkladový materiál pro záznam sdělení pro

duchy předků i pro budoucí generace.

Navzdory tomu, jaká důležitost je světovými badateli připisována společenskému

významu stravy v rané Číně, je tato problematika v odborných pracích renomovaných českých

badatelů popsána jen zcela okrajově. Zmínky o jídelních nádobách a hospodářských zvířatech

v relevantním časovém období se objevují v Průškově monografii Chinese Statelets and the

Northern Barbarians 1400 – 300 B. C. (1971). Nicméně celkový přehled o významu stravy ve

zkoumaném období dosud v domácích historických studiích určených pro českou veřejnost

chybí. Dokonce ani ve vědecké příručce Kolmaše a Maliny Čína z antropologické perspektivy

(2005) nenajdeme popis stravovací kultury a s ní spojených zvyků, ačkoli ty lze s jistotou

zařadit mezi sociální a kulturní středobod čínské společnosti.

V následujících kapitolách se pokusíme představit některé důležité rysy stravovací

kultury rané Číny. Nabídneme vhled do způsobu získávání a úpravy potravin pro různé

společenské příležitosti příslušníků nejvyšší společenské vrstvy. Upozorníme také na to, že

organizace dodávek potravinových surovin náležela do kompetence zvláště k tomu pověřených

úředníků. Ústřední roli jídla v dané době se pokusíme ilustrovat také na vybraných příkladech

z pravidel stolování uvedených v normativních textech.

Značná pozornost bude věnována společenskému významu jídla v sociálních

interakcích. Poukážeme na to, jak potraviny fungovaly v utváření společenských vztahů a jak

jimi byly definovány společenské rozdíly. V tomto ohledu půjde především o nastínění

významu jídla při formování a utužování společenských vztahů mezi žijícími lidmi.
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Určité potraviny a způsob jejich přípravy a konzumace však měly svou nezastupitelnou

úlohu také ve vzájemném působení mezi lidmi a nadpřirozenými bytostmi. Vazby mezi

reálným světem a světem duchů předků, démonů a přírodních božstev byly pevně zakotvené

v hierarchii společenských vztahů. Avšak vzhledem k tomu, že problematika rituálu ve vztahu

k nadpřirozenu ve starověké Číně je neobyčejně rozsáhlým tématem, zmíníme ji v souvislosti

s předmětem našeho bádání pouze v základních obrysech. Těžištěm naší práce zůstane

představení jídla a stravovacích zvyků v rámci fungování vzájemných vztahů mezi příslušníky

aristokracie v období čínského starověku.
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 2 Uvedení do problematiky a její základní vymezení

2.1 Znaky, transkripce, citace z dochovaných textů

Vzhledem k tomu, že zkoumaná problematika se vztahuje ke starověké Číně, je

zavedenou praxí používání tradiční znakové sady fantizi 繁體字 pro zápis čínských znaků.

Z důvodu snazšího vyhledávání termínů ve vědeckých publikacích jsou čínské výrazy zapsány

čínskou fonetickou abecedou pinyin 拼音.

V úryvcích z dochovaných textů se objevují interpunkční znaménka, ačkoli původní

verze toto gramatické členění postrádaly. Jejich přítomnost v textu poskytuje lepší orientaci

v daných ukázkách.

Při vyhledávání citovaných staročínských textů jsme pracovali s internetovými

textovými databázemi Thesaurus Linguae Sericae a Chinese Text Project a výsledky hledání

byly konzultovány s tištěnými edicemi uvedenými v seznamu pramenů.

2.2 Tematické vymezení pojmu jídlo

Jak již bylo zmíněno, vztah k jídlu a k jeho přípravě lze považovat za jeden

z nejtypičtějších znaků čínské kultury. Nejstarší písemné doklady, z nichž můžeme vyčíst

zmínky o pokrmech, pocházejí již z doby vlády dynastie Shang 商 (cca 16.–11. stol. př. n. l.).

Zároveň platí, že jídlo samo o sobě bylo již tehdy širokým pojmem. Při podrobnějším zkoumání

totiž shledáváme, že je lze klasifikovat do rozličných kategorií. Proto považujeme za důležité

na tomto místě objasnit a vymezit, čeho se pojem „jídlo“ v naší práci týká. Třemi hlavními

funkcemi jídla, o nichž budeme pojednávat a jež budou ústředními tématy textu, jsou sekulární

funkce jídla jako potraviny, sakrální funkce jídla jako obětiny a symbolická funkce jídla jako

daru. V naší práci budeme postupně ukazovat, že tyto funkce byly vzájemně propojitelné.

Tato vzájemná neoddělitelnost je dobře patrná již z následujících stručných

charakteristik právě zmíněných funkcí. Chápeme-li jídlo z hlediska jeho podstaty, tedy jako

produkty určené k výživě strávníků, je nutno připomenout, že v čínském starověku existovaly

velké rozdíly mezi skladbou jídelníčku nejnižších vrstev obyvatelstva na jedné straně

a příslušníků aristokracie a úřednického aparátu na straně druhé. Zatímco rolníci byli odkázáni
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takřka výhradně na konzumaci jednotvárné a stereotypní stravy v podobě zemědělských plodin

a divoce rostoucích rostlin, aristokraté, úřednictvo nebo vysocí vojenští velitelé měli možnost

zpestřit svůj jídelníček mimo jiné také masem, které bylo považováno za vzácnou surovinu

a náleželo do skupiny potravin určených takřka výhradně pro elity. Vzhledem k tomu, jak

důležitá úloha byla masu ve starověké Číně připisována, budeme se problematice jeho

získávání, úpravy i jeho symbolického významu věnovat hned v několika následujících

kapitolách.

Již v úvodu práce jsme zmínili, že komunikace s nadpřirozenými silami je natolik široké

téma, že v rámci zpracovávaného tématu není možné se jím podrobněji zabývat. Nicméně

vzhledem k tomu, že kult předků patřil mezi základní stavební prvky společenských vztahů,

nelze jeho existenci v našem textu zcela opominout. Princip obětních obřadů v rané Číně

spočíval v zajišťování potravin pro nadpřirozené bytosti za účelem udržení si jejich přízně. Při

slavnostních obřadech konaných k uctění duchů předků či za účelem komunikace s přírodními

božstvy byly na obřadní oltáře předkládány pokrmy, jimž náležel vysoký obřadní význam,

a byly připravovány ze speciálně k tomu určených surovin. Jídlo jako obětina, ať už v podobě


[…]


V popsaných funkcích a významech, které potravinám náležely, se zrcadlí poznání, že v životě

příslušníků aristokracie zaujímala stravovací kultura výsadní postavení. Z toho důvodu ji lze

zcela oprávněně považovat za jeden z významných nástrojů vhodných k identifikaci

příslušníků nejvyšší vrstvy společnosti v rané Číně.
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Příloha 1.

Syrové maso a krev jako obětiny

Tato poznámka se týká vysvětlení důvodů, které vedly obřadníky k umisťování

syrových potravinových surovin na obětní oltáře. Během výzkumu obětních aktivit rané Číny

badatelé zaznamenali, že s částí obětních komodit, především pak s masem, bylo zacházeno

rozdílným způsobem než s ostatními potravinami. Bylo zjištěno, že ne všechno obětní maso

bylo pro účely rituálu tepelně upravováno a bylo tedy předkům předkládáno syrové. V kontextu

hodnocení syrového masa obyvateli Centrální planiny se jedná o velmi zajímavý poznatek,

který stojí za bližší zkoumání. Syrové maso bylo totiž jako běžný pokrm pro civilizované

obyvatele zhouské domény znakem nekulturnosti sousedních barbarských národů a sloužilo

jako zavedený stereotyp při hodnocení úrovně jejich společenského vývoje. Z toho důvodu

muselo mít předkládání syrového masa nejuctívanějším zhouským kultům své opodstatnění

(Boileau 1998–99: 89).

V předkládané práci bylo již zmíněno, že v období dynastie Východní Zhou došlo

v Číně k transformaci v náboženském a filozofickém uvažování. Předkové byli zřetelně

rozlišováni na nedávno zemřelé a na zakladatelská božstva. Zhouští učenci proto na základě

historicko-antropologického zpětného pohledu na minulost zahrnuli zvyky dávných předků do

soudobých rituálů (Boileau 1998˗99: 114–115; Cook 2005: 13). Od toho se také odvíjel pohled

na obětiny přinášené přírodním a kosmickým božstvům. Podle Sterckxe (2011: 85) nehodnotila

Nebesa, duchové a nejvzdálenější předkové obětiny podle jejich chuti bu xiang wei 不饗味,

nýbrž podle vůně jejich výparů gui qichou 貴氣臭. Tento přístup měl nastiňovat odlišný

způsob života dávných předků, který přibližuje anekdota dochovaná v předaných textech

v několika různých variantách:

昔者先王, 未有宮室, 冬則居營窟， 夏則居橧巢。 未有火化。 食草木之實、 鳥獸

之肉。 飲其血茹其毛。 未有麻絲， 衣其羽皮。

Za dávných časů, předtím než dřívější králové měli paláce a síně, v zimě lidé bydleli v dírách v

zemi a v létě bydleli v hnízdech [na stromech]. Neměli oheň. Lidé jedli plody trav a stromů

a maso ptáků a zvířat. Pili jejich krev a jedli jejich srst. Neměli konopí ani hedvábí, vyráběli

oděvy z peří a kůží (Liji, Liyun 禮 運; Ruan 1983: 21.188).
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Z tohoto úryvku vyplývá, že dávní předkové neznali oheň, a proto jedli syrové maso,

jediný druh masa, které znali. Před vznikem civilizovaného světa se lidé chovali jako zvířata,

ale s příchodem obětních rituálů nastala změna, a proto jednou z funkcí obětního obřadu bylo

vyjádření úcty počátkům civilizace. Obětní slavnost byla pro její účastníky příležitostí

k připomenutí si minulosti a rozdílů oproti současnosti (Boileau 1998–99: 105–109).

Pro uctění dávných předků daxiang 大饗 a zakladatelských božstev se připravovaly tři

druhy obětin, které nebyly kvůli své konzistenci a chuti určené pro konzumaci žijícími lidmi.

Jednalo se o krev a vnitřní sádlo souhrnně nazývané xueliao 血膋 a syrové maso xing 腥. Tyto

obětiny měly dávné předky přilákat svým přirozeným aroma a zároveň tvořily kontrast

k „dobře propečeným“ obětinám shu určeným blízkým předkům: 肉於人食啗之事於人情為

近血於人食啗最遠。 „Pokud jde o záležitost jedení [vařeného] masa, je blízké lidským

pocitům, jedení [nevařené] krve je nejvzdálenější [lidským pocitům].“ (Liji, Jiaotesheng;

Ruan 1983: 26.211; přel. podle Boileau 1998˗99: 96). Vzdáleným předkům se kromě masa

obětovalo také nevařené neloupané proso a syrové ryby, jak naznačuje tento úryvek z Knihy

obřadů: 大饗之禮， 尚玄酒而俎腥魚。„Během rituálu pro vzdálené předky je nabízena

rituální voda 4 a na obětním stolku je nabízena syrová ryba.“ (Liji, Yueji 樂 記 ;

Ruan 1983: 37.300; přel. podle Boileau 1998˗99: 96)

V těchto úryvcích je zdůrazněn protiklad mezi tím, co bylo konzumováno při obětních

slavnostech žijícími potomky a co konzumováno nebylo a bylo přenecháno vzdáleným

předkům.

Předkládání syrových obětních surovin badatelé zdůvodňují vyjadřováním úcty

dávným předkům žijícími potomky. Jak již bylo dříve uvedeno, v určitém stádiu vývoje

společnosti došlo k začlenění zvyků dávných předků do rituálních aktivit, jejichž součástí bylo

obětování syrového masa a dalších tepelně nezpracovaných potravinových surovin.

4 xuanjiu 玄酒 – voda tmavé až černé barvy používaná při starověkých čínských obětních obřadech.

(http://baike.baidu.com/link?url=od5RaKbXQzIThY3Nn5Vq6UTB7Oyl9iFKdrn0rumsxyZQQ8vyAOkjs98G4p

oMfD-isvTuS8tsjg7xQFgSjAYxGa).