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Posudek oponenta bakalářské práce:

Helena Čistotová: „Ústřední role jídla v čínském starověku.“ Bakalářská práce, Ústav

Dálného východu, Filozofická Fakulta Univerzity Karlovy, Praha 2017.

Stravování a stolování v čínské kultuře je tématem encyklopedických rozměrů, které i po zúžení

na čínský starověk představuje sousto výrazně přesahující možnosti bakalářské práce.

Bakalantka se s ohledem na přístupnost písemných pramenů zaměřuje na období Válčících

států a problematiku servíruje sekvenčně ve třech chodech, tj. typologie potravin, jejich

příprava a jejich konzumace. V žádném z chodů se však neomezuje na mdlý výčet jednotlivin,

naopak své pojednání náležitě dochucuje politicko-společenským kontextem a problém

stolování nahlíží v sekulární, sakrální a symbolické rovině. Práce jako celek má logické členění,

po obsahové stránce je vyvážená, je psána velmi pěkným kultivovaným jazykem a je prosta

chyb či překlepů s minimem míst, které by bylo vhodné přeformulovat („komunikace se světem

duchů předků a božstev byla výraznou součástí čínské stravovací kultury.“ s. 20) či lépe

kontextualizovat (př. skok od Zhouli k západozhouským nápisům na bronzech, s. 40).

Pokud má práce nějaký nedostatek, pak jsou jím jistě překlady ukázkových pasáží,

z nichž většina, přestože (a nebo možná právě proto, že) se opírá o překlady do angličtiny,

vykazuje nepřesnosti – viz s. 25 (vypuštěno sloveso shuai 帅), s. 26 (chybná interpretace geng

shi 羹食 „pokud se týká kaše a [vařených] obilnin“ a wu deng 無等, které je zde přísudkem), s.

30 (麋鹿魚為菹 doslova „z jelenů milu a ryb se dělá marináda“), s. 30 (san ru yi 三如一

„všechny tři [se smísí] v jedno“, er 餌 zde „koule“), s. 50 (v překladu je duplicitně věta „食居

人之左，羹居人之右“: „obilniny jsou od hosta nalevo, kaše napravo. Rýže je umístěna nalevo

od masa a vývar napravo od něj.“; v citované textu také chybí znak li 禮) atd.

Namátková kontrola dále odhaluje, že některé úryvky jsou chybně identifikovány, př.

ukázka z Zhouli na s. 38 nepochází z kapitoly Qiuguan Sikou, ale z kapitoly Tianguan Zhongzai

(vedle toho byly v citovaném textu některé znaky ‚normalizovány‘), pasáž „大羹肉汁也。不

和無鹽梅也。“ citovaná na s. 27 nepochází ze spisu Liji samotného – to je mimochodem

představeno jako Zápisy o obřadech (s. 13), nicméně později se o něm hovoří jako o Knize

obřadů (s. 25, 30 a passim) – ale až z tangského komentáře Liji zhengyi 禮記正義, a to k oddílu

Liqi 禮器, nikoliv Jiaotesheng (Shisanjing zhushu 十三經注疏, Beijing: Zhonghua Shuju, 1980,

s. 1434). Správně tedy čteme jako metatext k větě „大羹不和“：“‘大羹’，肉汁也。‘不

和’，無鹽梅也”, čili „‘Velká kaše‘, tím se míní (也) masová omáčka, ‘se nedochucuje (huò

和[胡臥反])‘, tím se míní, že neobsahuje sůl ani Prunus mume.” Místy chybí u názvů plodin

znaky (s. 27), stejně tak by bylo vhodnější u některých plodin uvádět v čínštině jejich dobové

názvy spíše než názvy moderní (s. 27), na jednom místě u citovaného textu chybí znaky úplně

(s. 31), pojídání lidského masa (s. 34) jistě není „shi xiang ren 食相人“.

Vedle těchto výtek je třeba konstatovat, že práce je kvalitně zpracována, a má potenciál

sloužit jako dobrý úvod do problematiky jídla a stolování ve staré Číně. Z tohoto pohledu je

politováníhodné, že v práci není zevrubněji pojednáno o pramenech pro studium představované

problematiky. Překvapí například, že v práci není nikde zmíněn spis Yili 儀禮, z jehož popisů

je průběh rituálu obětí předkům rekonstruován. Toto je snad možné přičíst na vrub sekundární

literatuře, která se omezuje, vyjma titulu Zhongguo wenhua: yinshi 中国文化：饮食 (2014),
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výhradně na práce v západních jazycích. Je navíc otázkou, nakolik vhodnou literaturou pro

bakalářskou práci výše uvedená populárně naučná publikace, publikovaná jako součást

osvětové edice „Čínská kultura“ a přeložená mj. do angličtiny, perštiny a turečtiny, je

(ponechme stranou, že je práce je v seznamu literatury uvedena s anglickým názvem

nakladatelství China Intercontinental Press namísto čínského Wuzhou Chuanbo Chubanshe 五

洲传播出版社). Přitom pokud budeme považovat klasické pojednání od Lin Naishena 林乃燊

Zhongguo gudai yinshi wenhua 中国古代饮食文化 (Beijing: Zhonggong Zhongyang

Dangxiao Chubanshe, 1991, 2. vyd. Shangwu Yinshuguan, 1997) za zastaralé, voluminozní

Zhongguo yin shi shi 中国饮食史, sv. 2 (Beijing: Hua Xia Chubanshe, 1999) již poskytuje

množství aktuálních poznatků.

Přesto tyto výtky práci považuji za zdařilou, doporučuji ji k obhajobě a s ohledem na

výše uvedené nedostatky navrhuji hodnocení výborně až velmi dobře.

Otázky do diskuze:

1. V úvodu práce se hovoří o faktorech kulturního prostředí a dostupnosti potravin. Hraje během

období Válčících státu strava nějakou úlohu ve formování identity jednotlivých státu či ve

formování jednotící kulturní identity států z Centrální planiny? Zachycují prameny nějakým

způsobem rozdíly kultury stravování zapříčiněné geografickou polohou?

2. Teoreticky se práce opírá o antropologickou literaturu, která vychází především z terénních

výzkumů, avšak v pojednání o čínském starověku staví často na institucionální perspektivě

idealizujících mimočasových spisů Zhouli a Liji. Jaká úskalí vidíte v tomto přístupu, a z jakých

jiných pramenů (písemných či archeologických) by bylo možné pro danou problematiku

čerpat?

V Berlíně dne 4. 9. 2017

Mgr. Ondřej Škrabal